ponendum: Dum enim castigatius exemplar inueniatur: si hoc modo legatur: sensus non absurdus elicietur. Apud iudicem uero quod aut propter aliquod commodum eorum: quorum causam susceperimus: aut suum ut persuadendi ardua ratio: ita dicendi expeditissima.

Quid est: quod illud Fabii præceptum obscurius uidetur? Accidit etiã nonnunquã eadem causa: de qua pronunciauit cogatq; iterũ. An quia est deprauatum? Nullus enĩ aptus colligitur sensus. Quo igitur mō corrigatur? An hæc particula ut reponenda: & illud uerbũ cogat. in hoc item uerbũ passiuum agatur cõuertendũ: & illa que copula forsitan est eradenda? Perspicuus nanq; fuerit sensus: si hoc modo legatur. Accidit etiam nonnunquã ut eadem causa: de qua pronunciauit: agatur iterum.

Quid est: quod illud Fabii de memoria dictũ uariis legitur modis? Ex hoc Simonides factõ notauit uidetur iuuari memoriam signatis animo sedibus idq; credere suo quisq; experimento. An quia est deprauatum? Quidam enim Simonidis & notari putant esse legendum. Sed cum Simonides ipse id notauerit: illud uerbum uidetur a sensu non agnoscitur. Quare ergo ratione corrigatur? An uidetur uerbum est expungendũ: & quẽq; non quisq; legendum? Nam sensus fuerit apertus: si hoc modo legatur: Ex hoc Simonides factõ notauit iuuari memoriam signatis animo sedibus: idq; credere suo quẽq; experimento.

Quid est: quod illud Fabii de pronũciatione Hortensii dictũ difficiliter perceptum uidetur? Et. M. Cicero unam dominari in dicendo actionem putat. Hac. C. N. Lentulum plus opinionis consecutum q̃ eloquentia tradit. Eadem. C. Grachũ in deßenda fratris nece totius populi Romani lachrymas concitasse. Antoniũ & Crassum multũ ualuisse. Plurimũ uero. Q. Hortensium: cuius rei fides est: quod eius scripta tantũ intra famã sunt: q̃ diu deinceps orator aliquãdo æmulus Ciceronis existimatus est. An quia est deprauatum? Illud enim aduerbium deinceps nihil a sensu agnoscitur uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An loco illius particule q̃ hoc relatiuum qui: & loco illius aduerbii deinceps hoc nomen princeps: & illo nominatiuo orator expuncto hic genitiuus oratorum forsitan est reponendus? Perspicua nanq; fuerit oratio: si hoc modo legatur. Qui diu princeps oratorũ. Aliquando æmulus Ciceronis existimatus est.

Quid est: quod illud Fabii de eloquentia dictũ in duodecimo uolumine obscurius uidetur? Id nõ eo tantum: quod si uis ista dicendi maliciã instruxerit: nihil sit publicis priuatiscq; rebus perniciosius eloquentia. An quia est deprauatum? Spectat enĩ uel simile uerbũ a sensu desiderat: forsitanq; loco illius quod hæc cõiunctio ut: est reponenda. Perspicua nanq; fuerit oratio si hoc modo legat. Id nõ eo tantum spectat: ut si uis ista dicendi maliciã instruxerit: nihil sit publicis priuatiscq; rebus perniciosius eloquentia.

Quid est: quod illud Fabii de rerũ natura dictũ cõfusus uidetur? Quid de nobis loquor? Rerũ ipsa natura in eo quo præcipue idulsiße homini uidetur: nos quoq; a cæteris animalibus separasse. nõ parẽs sed nouerca fuerit. An quia est deprauatũ? Illa enĩ cõiunctio quoq; nihil sensum iuuare: qn̄ potius pturbare uidet. Quo igitur modo corrigat? An illa cõiunctio quoq; ita apice est notãda: ut nõ cõiunctio: sed ablatiuus cum q; copula esse dignoscatur: & ante illũ accusatiuũ nos collocetur? Elegans nanq; fuerit & oratio & sensus: si hoc modo legatur. Quid de nobis loquor? rerum ipsa natura in eo quo præcipue idulsiße homini uidet quoq; nos a cæteris animalibus separasse: nõ parens: sed nouerca fuerit.

Quid est: quod illud Fabii dictum ineptius uidetur? Quod si agrorũ nimia cura & sollicitior rei familiaris diligentia. uenãdi uoluptas & dati spectaculis dies multũ studiis auferũt. Huic enĩ rei perit omne tẽpus: quodcũq; alteri datur: quid putamus facturas cupiditatẽ. auariciã. inuidiam? An quia est deprauatum? Cũ enĩ non de rusticis: sed de urbanis artiq; oratorie dantibus operã loquat Fabius: ille genitiuus agrorũ mihi parũ candido sensui conuenire uidetur. Quo igitur modo corrigatur? An loco agrorum quis exemplaria refragentur: hic itẽ genitiuus corporũ forsitan est reponendus? Nimum enĩ tẽporis in corporis cura a pleriscq; cõsumi solet.

Quid est: quod illud Fabii de eloquentia præceptũ confusus uidetur? Hoc certe procul eximatur aiorũ pulcherrimam eloquentiã cum uitiiis mētis posse misceri. An quia est deprauatum? Ille enĩ genitiuus aiorũ totã confundit orationẽ. Quo igitur modo corrigatur? An illo aduerbio procul eraso hoc itẽ aduerbiũ profus: & loco aiorũ animo ablatiuus: & hic genitiuus rerũ forsitan est reponendus? & apta nanq; oratio & sensus elegãs fuerit: si hoc modo legatur. Hoc certe profus eximat animo: rerũ pulcherrimam eloquentiam cum uitiiis mentis posse misceri.

Quid est: quã illo in p̄cepto Fabius parũ sibi cõstare uidet? Nãq; defēdat ois orator idẽ: portũq; illũ eloquentiã suã salutarẽ nõ etiã piratis patefaciet. An quia est deprauatũ? Si. n. idẽ orator oēs defēdere debet: cur piratis quoq; portũ suũ nõ aperiat? Qua ergo ratione emēdet? An illa nanq; cõiunctio expuncta: hoc negãdi aduerbiũ neq; reponendũ: & defēdet: ut modi cõueniãt est legendũ? Ois. n. abfuerit cõtrarietas: si hoc mō legat. Neq; defēdet ois orator idẽ: portũq; illũ eloquentiã suã salutarẽ nõ et piratis patefaciet.

Quid est: quod illud Fabii dictũ obscurius esse uidetur? Nihil ergo acquirere uolet orator? Vtraq; q̃ satis erit: ac ne paup qdẽ tanq; mercedẽ accipiet: sed mutua beniuolentia utetur. An quia est deprauatum? Illud enim nomen utraq; loquendi ratio aspernatur. Quo igitur modo corrigatur? An non utraq; sed ultra est legendum? Apertus nanq; fuerit sensus si hoc modo legatur. Nihil ergo acquirere uolet orator? ultra quam satis erit nihil.

Respōdet. n. obiectiōi Fabius: ac nihil ultra q̄ fatis est oratori acgrēdū ait. Quid est: quod illud Fabii præceptum minus elegans uideretur? Illud certū erit neminem peius agere: q̄ qui displicente causa placet. Neesse est enim extra causam sit quod placet: nec ullo fastidio laborabit orator non agendi causas minores quantam infra eum sint. An quia est deprauatum? Ille enī accusatius quantam ad quod referatur uerbum non habet. Quo igitur modo corrigatur? An pro illo nomine ullo hoc pronomen illo: & illo accusatiuo quantam eraso hoc aduerbiū tanq̄ forsitan est reponēdū? Perpicuus. n. simul & elegans fuerit sensus: si hoc mō legat. Nec illo fastidio laborabit orator agēdi causas minores: tanq̄ infra eum sint.

Quid est: quod illud Fabii præceptū ineptius uideretur? Sed siue respōdendis fuerit subito dicendū: siue quæ alia ita exegerit ratio: nunq̄ pressū se ac depressum credet orator: cum disciplina & studiū & exercitatio dederit uires etiā facilitatis. An quia est deprauatum? Illud enim respondendis participiale nomen: loquēdi ratio nō agnoscit. Qua igitur emendetur ratione? An hæc præpositio in ascribenda. & nō respōdendis: sed respōdēdo: & hic datiuus cui pro illa coniunctione cū forsitan est reponendus? Siquidē concinnus & elegans fuerit sensus: si hoc modo legatur. Sed siue in respōdendo fuerit subito dicendū. siue quæ alia ita exegerit ratio: nunq̄ pressū ac deprehēsum credet orator: cui disciplina & studium & exercitatio dederit uires etiam facilitatis.

Quid est: quod illud Fabii præceptū duobus legitur modis? Verborū gratia quam in ipsis non habemus extrinsecus cōcidenda est. An quia est deprauatum? Quidam enim pro illo participio concidenda: hoc itidē participium condienda putant reponendum. Sed neutro modo mihi sensus illustris haberi uideretur. Qua ergo ratione corrigatur? An cōducenda forsitan est legendum? Hoc enim sensui maxime conuenire uideretur.

Quid est: quod illud Fabii de Domitio Afro dictum confusius uideretur? Vidi ego longe omniū: quos mihi cognoscere contigit: summū oratorē Domitium Afrum ualde senem quotidie aliquid ex ea: quā meruerat auctoritate perdentem cum agente illo: quem principem fuisse quondam fori alii non erat dubium quod indignum uideatur: riderent. alii erubescerēt quæ occasio illi fuit dicendi malle eū deficere q̄ desinere. An quia est deprauatum? Ille enim nominatius alii ad illud quod relatiuū uidet trāsferendus ac illis non illi esse legendum hoc modo. Quem principem fuisse quondā fori nō erat dubiū: alii quod indignū uideat: riderent. Alii erubescerent: quæ occasio illis fuit dicendi malle eum deficere q̄ desinere.

Quid est: quod illud Fabii præceptū ineptius uidet? Discendi rō talis ut nō multos annos poscat. Quælibet. n. plus ex iis artibus: quarū habui mētio nem: in paucos libros cōtrahi solet ab eo infinito spatio ac traditione opus

est. An quia est deprauatum? Illud enim plus totam perturbat orationē. Quo igitur modo corrigatur? An loco illius discendi hoc item gerendum dicendi est reponēdum: & illud plus ita est in prius cōuertendum: ut post illud relatiuū quarum sit collocandum: ac nō aduerbium cum hoc uerbo est: ascribendum? Elegās nanq̄ fuerit & oratio & sensus: si hoc modo legatur. Dicendi ratio talis: ut nō multos annos poscat. Quælibet enī ex iis artibus: quarum prius habui mentionem: in paucos libros contrahi solet. Adeo infinito spatio ac traditione opus non est.

Quid est: quod illud Fabii præceptum minus elegās uideretur? Nam qui primum renuncient sibi quanta sit humani generis uis: q̄ potens efficiendi quæ uelit. An quia est deprauatum? Cum enim neq̄ causam reddat: neq̄ superiora exponat Fabius: illa particula nanq̄ in sensus initio posita parū huic loco uideretur conuenire. Quo igitur modo corrigatur? An loco illius nanq̄ hæc coniunctio sed: & non qui sed hi sunt reponendi? Concinnā siquidem oratio fuerit: si hoc modo legatur. Sed hi primū renūcient sibi: quanta sit humani generis uis. q̄ potens efficiendi quæ uelit.

Quid est: quod illud Fabii dictū uariis legitur modis? Neq̄ enī siquis Achillis gloriam imbecillis consequi non potest: Aiace aut Diomedis laudem aspernabitur. Neq̄ qui Homeri nō Tyrrei. An quia est deprauatum? In quibusdam enim exemplaribus duo hæc nomina sunt ascripta Hesiodi & Theocriti hoc modo. Neq̄ Hesiodi & Throcriti: qui Homeri nō Tyrrei: Sed ne sic quidem mendæ sublata: quin potius multiplicata uident. Quo igitur modo corrigatur? An mutatione unius litteræ emendatur hic locus? Nam illa r. liquida in hæc mutā t. conuersa Tyrtei uideretur esse legendum. Fuit enim Tyrteus poeta Heroicus genere Atheniensis omni parte membrorum deformis: de quo in arte poetica Horatius. Post hos insignis Homerus Tyrtaeusq̄ mares animos in martia bella Versibus exauit. Hic ut Porphyrio grammaticus scribit: primus tubæ moderatinoes dedit ex hac causa. Cū Lacedæmonii bellum aduersus messenios gererēt: diuq̄ traheretur dubius Martis euentus: responsum ab Apolline acceperunt: ut si uellent uincere: Atheniensi duce uterētur. Ab illis igitur Athenienses rogati miserunt Tyrteum claudum & Luscum: ut quem deformem contemptum iri crederent. Vñ sunt autem eo duce lacedæmonii: quibus ille cantum mōstrauit tubarū: quarum inaudito territi sono Messenii fugerunt: adeptiq̄ sunt uictoriam Lacones. Non ignoro autem apud Horatiū ipsum & Porphyriōne corrupte Dyræum legi: & a quodam qui nuper in Horatium grandia scripsit cōmentaria: pro Pindaro exponi: quod sane perq̄ ridiculum est: cum eo in loco de heroici carminis auctoribus non lyrici uerba fiant. Sed opinionis suæ rationem uiderit ille: qui acuta illius poetæ sensa non modo non percipit: sed etiam pleraq̄

carmina corrupte legit ineptissimeq; exponit: ut illud statim in primo carmine: quod a me multis iam annis emendatum istius cōmentatoris auctoritate denuo fuit deprauatum. Nobilium namq; & legit & exponit: cū pluribus alibi ostēderimus: mobilium ex sentētia Porphyriōnis & sensus candore elegantiaq; exposci illo in uersu. Hūc si mobilium turba quiritium. Memnonis quoq; fabulam describit: ubi Merionen est legendum. Et puluere Troico nigrum Merionen. Sed de istiusmodi ineptiis uel nimium: cum tot tantæq; sint: ut nullam nisi ignis aquæue admittāt emendationem. Scripsit autē Tyrtaeus politiam Lacedæmoniis & ὑποθηκας elegiaco uersu & carmina bellica libros quinq;.

Raphael Regius Antonio Caluo Patricio  
Veneto Senatori sapientissimo felicitatem.

Auisus sum: & quidem uehementer Calue: quem a Caluo illo Romano Clarissimo oratore originem traxisse facile contenderim: cum alias ex annotationibus meis in oratoriam Quintiliani institutionem: quas paucis ante diebus in disputationem deduxeram: tum tres illas emendationes: quibus eam periodum illustraui: qua totū opus Victorio Marcello dicatur: perq; acri iudicio tuo fuisse comprobata. Quidam enim librorum Quintiliani infrequentes quidem lectores: sed qui sibi perq; eruditi uidentur: mihi uitio uertere cœperūt: quod quæ a clarissimo quoq; professore atq; correctore hætenus fere approbata fuissent: ego nunc immutare auderem. Istis uero quid aliud respondeam q̄ ut ipsos hortor: ut sint diligentiores elegantiaē candorisq; Fabii obseruatores? Ita namq; facile cōperient Quintilianum adeo elegantiaē latini sermonis fuisse studiosum: ut ne minimū quidem ullo in loco ab illa recessisse deprehendatur: non nihilq; referre cognoscent: utrum Marcelle an Marce legatur. cū & prænomina nominibus: non autem cognomina anteponi solita sint: & in uetustis exemplaribus. M. littera: quæ sola prænominis fere est nota: Marcūq; significat: scripta uideatur. & ubicunq; alibi Marcellum alloquitur Fabius: ipsum. M. Victorium appellet. Nato autē pro filio dicemusne Fabium: ut isti putant: contra sua præcepta in prologo statim fuisse usum? Absit a Quintiliano tantum dedecus: ut quæ aliis uitanda præcipit: ipse utatur. Nam inter uitia orationis numerat: si quis uerba sublimia humilibus. uetera nouis. poetica uulgaribus misceat. Id enim tale esse monstrū ait: quale Horatius in prima parte libri de arte poetica fingit. Humano capiti ceruicem pictor equinam iūgere si uelit. & cætera. ex diuersis naturis subiiciat. Natum uero pro filio poeticum esse uerbum uel hīc perspicue cōstat: quod in ea significatione: neq; apud alium quenq; priscorum ora-

torum: quod sciam: neq; apud Quintilianum usq; inuenitur. Sed quid de illa locutione dicemus: quæ istis & elegans & admodum cōcinna esse uideatur? Nonne sic est affectata ut uix poetæ sit permittenda? Sic enim fere legitur. Cuius prima ætas manifestum iter ad ingenii lumen ostendit. Quis uel mediocriter doctus non uideat primam pueri ætatem nullo pacto posse ad eloquentiā: cuius penitus est ignarus: iter ostendere? Is namq; iter ad aliquid ostendit: qui qua ratione ad id perueniat monstrat. Quare sic esse legendum. Cuius prima ætas manifestū iam ingenii lumē ostendit: ut in primo problematum diximus: cum tu quoq; sentias: nihil dubito quin doctissimus quisq; in nostram sentētiā sit cōcessurus: quorū iudicium quidem tanti facio: ut istorum imperitorū: qui sua inscitia inuidiaue ac potius utroq; ea quæ non percipiunt: damnare facile dignoscuntur: uoculas prorsus nihilipendam. Vale rarum studiorū ornamentum,

Raphael Regius Ioanni Frãcisco Paschalico Equiti ad illustrissimũ :  
Mediolani ducem a grauiſſimo Senatu Veneto oratori felicitatem.

Ratulatus tibi antea fuiſſem equeſtria iſignia: quibus nuper  
ab Inuiſtiſſimo Mediolani duce Ioanne Galeacio ſexto in or/  
natiffimo clariffimorũ principũ coetu merito donatus fuiſti:  
niſi aliquo munuſculo quãta ego quoq; lætitia nouæ huius  
dignitatis acceſſione ſim affectus: declarare libuiſſet. Ea nãq;  
me benignitate ſuperiore anno: cũ Mediolanũ pueniſſem ex/  
cepifti: ut tibi nõ gratulari: quod q̄libet uel minus amicus facere põt: ſed  
tui & honoris & gloriæ debeã ſtudioſiffimus eẽ. Panegyricũ igit̃ mihi olĩ  
de eloquentiæ laudibus habitũ exiſtimaui tibi: qui ſingulari facundia es  
præditus: in primis gratũ eſſe futurũ. Quod enim eloquẽtiæ laudatione  
munus tibi gratius eſſe poſſit: cui ea & natura & ſtudio & exercitatione  
facundia eſt cõparata: ut nõ tibi modo: uerũ patriæ quoq; maximo ſis &  
in aduerſis adiumẽto & in proſperis ornamento. Hinc ſiquidẽ nec iniuria  
fit: ut ad quos & populos & principes a grauiſſimo ſapiẽtiſſimoq; ſenatu  
mitteris legatus: eorũ animos ſic tibi cõcilies: ut facile & ea quæ tibi a pa/  
tria iniuncta ſunt perficias: & firmiſſima ſocietatis & amicitiaẽ fundamẽ/  
ta iacias: & maximã omniũ in te Venetãq; repu. beniuolẽtiã reportes. Hu/  
ius uero felicitatis tuæ teſtes ſũt Genuẽſes: ad quos difficillimis patriæ tẽ  
poribus orator miſſus: tantũ eloquentiæ uiribus effeciſti: ut qui minime  
putabant: ſoli ex oĩbus Italiæ populis a Veneta repu. ſtare deliberarint in  
officioq; perfeuerarint. Teſtes ſunt hoc tempore Principes Mediolanẽſes  
apud quos tantũ & gratia & auctoritate polles: ut nihil ſit tam magnũ: ni/  
hil tam arduũ: quod cũ ab aliis oĩbus: tũ ab inuiſtiſſimo Ludouico Sfor/  
tia illius ducatus ſapiẽtiſſimo gubernatore facillime nõ aſſequaris. Sed de  
laudibus tuis plura: q̄ ut epiſtolari breuitati: aut tã paruo muneri cõueni/  
at. Quod quidẽ: ut mei erga te animi certũ eſt argumentũ: ſic perpetuũ  
tuæ gloriæ utinã ſit monumentũ. Vale eximiũ Senatus Veneti decus cla/  
rumq; benignitatis exẽplũ. Venetiis Quinto cal. nouẽbres. Meccclxxxii.